determinadas inversiones en inmuebles 
realizadas recientemente. 

El consultante agrega documentación que 
acredita la fecha de adquisición, el costo de 
los mismos, así como determinados 
cálculos realizados con el propósito de 
demostrar que la inversión supera las UI 
15.000.000 (unidades indexadas quince 
millones). 

En definitiva, se presenta a los efectos de 
confirmar: 

i. el cálculo realizado para valorar la 
inversión realizada en inmuebles, 

ii. que es posible obtener la residencia 
fiscal en el año 2024 sin importar los 
días de presencia física en nuestro

[...]

millones de Unidades Indexadas). A 
estos efectos se considerará el costo 
fiscal actualizado de cada inmueble 
valuado de acuerdo a lo establecido en 
el artículo 26 del presente Decreto. 

b) directa o indirecta, en una empresa por 
un valor superior a 45.000.000 UI 
(cuarenta y cinco millones de Unidades 
Indexadas), que comprenda actividades 
o proyectos que hayan sido declarados 
de interés nacional, de acuerdo a lo 
establecido en la Ley Nº 16.906 de 7 de 
enero de 1998, y su reglamentación. A 
efectos de determinar el monto de la 
inversión realizada, se considerarán las

[...]

primero del presente artículo. A estos 
efectos, se considerará el costo fiscal 
actualizado de cada inmueble valuado 
de acuerdo a lo establecido en el 
artículo 26 del presente decreto. 

d) directa o indirecta, en una empresa por 
un valor superior a 15.000.000 UI 
(quince millones de Unidades 
Indexadas), siempre que se realice a 
partir del 1º de julio de 2020 y generen, 
al menos, 15 (quince) nuevos puestos 
de trabajo directo en relación de 
dependencia, a tiempo completo, 
durante el año civil. A tales efectos se 
computará la inversión acumulada